
 
 

Delibera n. 141/2021  

Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti. 

L’Autorità, nella sua riunione del 21 ottobre 2021 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 

successive modificazioni (di seguito l. n. 190/2012) e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 7, che prevede che l'organo di indirizzo individui, di norma tra i dirigenti di 

ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 

assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 

autonomia ed effettività e definisce le funzioni del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni (di seguito d.lgs. n. 

33/2013) e, in particolare, l’articolo 43, comma 1, che prevede che il Responsabile 

per la prevenzione della corruzione di cui all’articolo 1, comma 7, della l. n. 190/2021 

svolga, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” e, in particolare, l’articolo 19 

che definisce, tra l’altro, le funzioni dell’Autorità nazionale anticorruzione (di seguito: 

“ANAC”); 

VISTI il Piano Nazionale Anticorruzione (di seguito: “PNA”) approvato in data 11 settembre 

2013 con Delibera CIVIT n. 72/2013 e i successivi aggiornamenti e, in particolare, la 

parte IV dell’aggiornamento 2019-2021, approvato con Delibera dell’ANAC n. 1064 

del 13 novembre 2019, che indica, tra l’altro, i criteri di scelta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza nonché i requisiti soggettivi e le 

condizioni di indipendenza, autonomia e supporto necessari a garantire a tale 

soggetto effettività nello svolgimento del ruolo; 

 



 

 
2 

 

VISTO il Codice etico dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 luglio 2015 e 

successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 15, che prevede che i dipendenti 

prestino la propria collaborazione al Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza e assicurino l’adempimento degli obblighi di trasparenza secondo 

le disposizioni normative vigenti; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 78/2021 del 27 maggio 2021, in vigore a far data dal 1° 

luglio 2021, e, in particolare, l’articolo 20, comma 11, che prevede che l’Ufficio 

Risorse umane e affari generali assicuri il supporto al Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2021-2023 dell’Autorità 

approvato con delibera n. 10/2021 del 27 gennaio 2021; 

VISTA la delibera n. 13/2015 del 5 febbraio 2015 con la quale sono state assegnate al Dott. 

Vincenzo Accardo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, ora Dirigente responsabile dell’Ufficio Contabilità, 

bilancio e autofinanziamento e Dirigente responsabile ad interim dell’Ufficio Risorse 

umane e affari generali, le funzioni di Responsabile per la trasparenza e Responsabile 

per la prevenzione della corruzione dell’Autorità ed è stato individuato, quale 

sostituto, il Dott. Andrea Ferroni, per lo svolgimento delle attività di supporto e, 

comunque, per assicurare lo svolgimento dei relativi compiti in caso di mancanza, 

assenza o impedimento del citato Responsabile; 

CONSIDERATO che, a far data dal 1° novembre 2021, il Dott. Vincenzo Accardo, Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità, sarà collocato a riposo 

d’ufficio per raggiunto limite di età;  

CONSIDERATO  che si rende pertanto necessario nominare il nuovo Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza dell’Autorità, ai sensi del citato articolo 1, 

comma 7, della l. n. 190/20212 e del citato articolo 43, del d.lgs. n. 33/2013; 

VISTA la delibera n. 12/2021 del 27 gennaio 2021, con la quale il dott. Roberto Gandiglio, 

dirigente di ruolo dell’Autorità, è stato preposto all’Ufficio Affari legali e contenzioso, 

di cui all’articolo 22 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità, con l’incarico di responsabile dell’Ufficio, a decorrere 

dal 5 febbraio 2021, per la durata di 3 anni; 

CONSIDERATE le esigenze funzionali ed organizzative dell’Autorità; 

TENUTO CONTO delle competenze e dell’esperienza professionale del dott. Roberto Gandiglio, che 

risultano adeguate allo svolgimento delle funzioni di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza dell’Autorità, anche alla luce delle indicazioni 

contenute nella sopra citata parte IV del PNA 2019 approvato con Delibera dell’ANAC 

n. 1064/2019; 

RITENUTO  di nominare il dott. Roberto Gandiglio, con decorrenza dal 1° novembre 2021, 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità, al 



 

 
3 

 

quale/alla quale è assicurato, per lo svolgimento dell’incarico, il supporto da parte 

dell’Ufficio Risorse umane e affari generali, ai sensi del sopracitato l’articolo 20, 

comma 11, del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità;  

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. il dott. Roberto Gandiglio, dirigente responsabile dell’Ufficio Affari legali e contenzioso, è nominato 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità, con decorrenza dal 1° 

novembre 2021, con contestuale cessazione dell’attribuzione dell’incarico di cui al punto 2 della delibera 

n. 13/2015. 

Torino, 21 ottobre 2021   

 

 Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

(documento firmato digitalmente  
  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

 

        


		2021-10-21T17:09:31+0200
	Nicola Zaccheo




